12 Πέμπτον τὴν ἡμετέραν φησὶ ψυχὴν σύνιετον εἶναι ἐκ τοῦ δυνάμει
καὶ ἐνεργείᾳ νοῦ οὐσιωδῶς, ὡς τὸν μὲν δυνάμει ἀντὶ ὅλης, τὸν δὲ ἐνεργείᾳ
ἀντὶ εἶδους εἶναι, καὶ διπερ τὰ σωματικὰ συνιετανται ἐξ ὅλης καὶ εἶδοις
αἰσθητοῦ, οὗτοι καὶ τὰς χωριστὰς οὐσίας πλὴν τῆς πρώτης συγκεῖπται ἐκ 90
τοῦ δυνάμει καὶ ἐνεργείᾳ νοῦ ὡς ἐξ ὅλης καὶ εἶδους νοητοῦ, καὶ διπερ
ἐν τοῖς σωματικοῖς τὰ ἀνωτέρω τιμιωτέρας ἔχει ἀρχάς, οὗτοι καὶ τὰς ἀσω-
μάτους οὐσίας, ἐφ' ὑπὸν εἰσὶν ἀνώτεραι. ἐπὶ τησσαρούν καὶ τιμιωτέρων τὴν τε

hoc animae aliud esse videri et separari ut perpetuum a mortali,« respondeo item cum eodem doctore Scoto dici de separatione, quae ratione instrumenti intellegatur, cum intellectus ipse nullius instrumenti actus sive perfectio sit proindeque perpetuus esse debeat atque immortalis, quia 5 nunquam ratione instrumenti quidem corrupti potest. Vel dicam cum Alexandro intellectum esse agentem perpetuum et incorruptibilem, qui deus sit, non qui remaneat singularis exutus corpore. Quod autem ab Averroe scribitur animam componi ex partibus incorruptilibus, intellectum dico possibilem et agentem, opinio eius propria est. Nec uniri corpori 10 animam secundum esse, sed eandem distribui omnibus scriptum ab eo est. Nos de ea disserimus animam, quae forma hominis sit dans esse et ad corporum numerum multiplicetur. Quod vero adversarius adiicit animam a se ipsam intellegi et in se ipsam converti, id quamquam a Platonicis deducitur argumentum et immortalitatem, ut ipsi sentiunt, concludit, tamen 15 Peripatetica schola non assentitur eoque immortalitatem non indicari contendit. Nam et cogitandi virtus ab Averroe dicitur cognoscere intentiones individuales omnium praedicamentorum. Quod quidem explicat eam virtutem se ipsam cognoscere et in se ipsam converti. Et tamen nemo dubitat corruptibilem eam esse atque extensam. Si ad hunc locum rationem 20 argumenti a Platonicis auctoribus mutuetur, ut ante pluribus locis iam fecit, audiat satis esse non uti corporeo instrumento aut materiali et extenso ad eam facultatem, ut intellectus ad se ipsum convertatur.

Quarto neminem intellexisse Aristotelis sententiam dicit se excepto.¹¹ Gloriosum militem et hominem novae laudis avidissimum, qui cum philosophiae rudimenta nondum satis attigerit, se unum ea intellexisse iactat, quae alii complures et summi viri, philosophandi scientia clari, assequi nequierint, scilicet ne quempiam suae gloriae participem habeat! Damnat omnes, qui sententiam philosophi Aristotelis exposuerint, et neminem se excepto viam per intellectum possibilem esse ad intellegendum substantias 30 separatas animo advertere potuisse gloriatur. Et tamen verba, quae hac de re ipse frangit, sumpta ab Averroe sunt. Sed quid et undenam sit, quod refert, non eius interest nosse atque perpendere.